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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá zbierkou poviedok El llano en llamas od mexického

spisovateľa Juana Rulfa. Zbierka poviedok zobrazuje osudy ľudí, ktorí sa snažia prežiť na

nehostinnej mexickej planine v časoch Mexickej revolúcie. Okrem toho, že nám Rulfo

prostredníctvom týchto postáv umožňuje predstaviť si život na planine, poskytuje nám takisto

veľmi výstižný pohľad na krajinu, v ktorej sa poviedky odohrávajú. Cieľom tejto diplomovej

práce je preto analýza krátkych príbehov so zameraním sa na autorove zobrazenie života na

tomto nevľúdnom mieste. Obraz Mexika je možné pozorovať na postavách zasadených do

prostredia planiny a na autorových opisoch krajiny, ktorá hrdinov poviedok obklopuje.
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Abstract

This master’s thesis deals with El llano en llamas, a short story collection by Mexican writer

Juan Rulfo. The collection depicts the fate of people trying to survive on an inhospitable Mexican

plain in the times of the Mexican Revolution. Rulfo not only enables us to visualize the life on

the plain by means of these characters, but he also offers us a very realistic portrayal of the

country in which the short stories take place. The aim of the thesis is therefore an analysis of the

short stories, focusing on the author’s depiction of life in this bleak place. We can observe the

picture of Mexico through the characters placed onto the plain by the author, as well as through

his descriptions of the country surrounding the protagonists of the short stories.

Key words

The burning plain, Mexico, plain, society of the plain, Mexican Revolution, Juan Rulfo

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................. 6

2. Juan Rulfo .................................................................................................................................... 8

3. Predstavenie knihy ..................................................................................................................... 10

4. Historický kontext ...................................................................................................................... 13

4.1. Mexická revolúcia ............................................................................................................... 13

4.2. Agrárna reforma .................................................................................................................. 14

4.3. Kristiáda .............................................................................................................................. 15

5. Obraz Mexika v Planine v plameňoch ....................................................................................... 16

5.1. Krajina ................................................................................................................................. 16

5.2. Chudoba .............................................................................................................................. 19

5.3. Kritika vtedajšej politickej situácie ..................................................................................... 21

5.4. Nádej na lepší život v USA ................................................................................................. 26

5.5. Náboženstvo ........................................................................................................................ 28

6. Ľudia planiny ............................................................................................................................. 31

6.1. Muži planiny ....................................................................................................................... 34

6.2. Ženy planiny ........................................................................................................................ 40

7. Motív cesty a vody ..................................................................................................................... 46

7.1. Cesta .................................................................................................................................... 46

7.2. Voda .................................................................................................................................... 49

8. Záver .......................................................................................................................................... 54

9. Resumé ....................................................................................................................................... 56

10. Resumen ................................................................................................................................... 57

11. Bibliografia .............................................................................................................................. 58

6

1. Úvod

Táto diplomová práca sa zaoberá obrazom Mexika v zbierke poviedok Planina

v plameňoch (El llano en llamas, 1980) od mexického autora Juana Rulfa. Sedemnásť poviedok

nám ukáže zobrazenie vidieckeho prostredia Mexika počas dvadsiateho storočia.

Na začiatku práce si predstavíme samotného autora poviedok. Pozrieme sa na jeho život,

profesie a tvorbu. Následne sa presunieme ku charakteristike poviedky ako žánru a samozrejme

charakteristike Rulfovho diela. Na stránkach, ktoré nasledujú, sa budeme zaoberať problematikou

Mexickej revolúcie. Poviedky sa odohrávajú počas tejto dôležitej historickej udalosti a takisto po

jej ukončení. Je preto podstatné, aby sa čitateľ zoznámil so základnými skutočnosťami tohto

ozbrojeného konfliktu.

Po úvodných stránkach sa presuniem na jadro diplomovej práce, ktorým je literárne

vyobrazenie Mexika v textoch Juana Rulfa. Aby mal čitateľ predstavu o vidieckom Mexiku

a predovšetkým o planine, na začiatku ďalšej kapitoly si predstavíme podobu tejto krajiny s jej

faunou a flórou. Keďže je prostredie planiny veľmi nehostinným kútom sveta, medzi jeho

obyvateľmi vládne vo veľkej miere nesmierna chudoba, ktorá tvorí ďalšiu tému tejto diplomovej

práce. Bieda a núdza sprevádzajú život vidiečanov a my sa pozrieme na jej konkrétne podoby.

Rulfo krátke príbehy využíva nielen na prezentáciu Mexika, ale takisto poukazuje na politické

problémy vtedajšej doby. Preto sa v ďalšej podkapitole zameriame aj na autorovu kritiku

politickej situácie. S touto problematikou súvisí aj ďalšia časť práce, v ktorej budem rozoberať

symbol Severnej Ameriky ako nádeje na lepší život. Na záver prvej časti sa tiež v krátkosti

zameriame na Rulfove poňatie katolíckej cirkvi.

Druhá veľká časť sa venuje protagonistom príbehov. Obyvateľov planiny si najprv

predstavíme všeobecne a následne sa presunieme k mužom, ktorí vystupujú v poviedkach. Tí sú

hýbateľmi skoro všetkej akcie a takisto obstarávajú takmer všetky monológy a dialógy. Na konci

tejto kapitoly sa pristavíme pri ženách. Napriek tomu, že sú skôr okrajovými postavami, je

zaujímavé sledovať ako Rulfo vykreslil nežnejšie pohlavie v drsnom prostredí planiny, kde

dominujú takmer všetkému muži.
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Ku koncu práce sa budem zaoberať dvoma signifikantnými symbolmi, ktoré sa opakujú

vo väčšine poviedok. Konkrétne ide o motív cesty a motív vody. Obidva symboly sú častou

prímesou príbehov. V práci sa preto pokúsim o ich interpretáciu a odhalenie ich významu.

V závere diplomovej práce napokon zosumarizujem najdôležitejšie poznatky a fenomény,

ku ktorým som dospela analýzou poviedok.
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2. Juan Rulfo

Juan Nepomuceno Carlos Pérez Rulfo Vizcaíno sa narodil 16. mája 1917 v Sayule, meste

v štáte Jalisco. Keďže prvá polovica 20. storočia bola v Mexiku poznačená revolúciou a takisto

ďalšími ozbrojenými konfliktami, rodina sa už od Rulfovho narodenia musela presúvať po

rozličných mestách, aby sa uchránila pred nebezpečnými výčinmi revolucionárov. Za vidinou

pokojnejšieho života sa rodina presťahovala najskôr do Guadalajary a následne do malej dedinky

San Gabriel.1

Rulfov otec sa volal Juan Nepomuceno Pérez Rulfo a mama María Vizcaíno Arias.

Okrem Juana mali ešte štyri ďalšie deti, ale jedno z nich, María de los Ángeles, žila len pár dní.

Rulfovi rodičia pochádzali pomerne z bohatých pomerov. Napriek tomu, že sa nemuseli zaoberať

finančnými problémami ako mnohí ďalší obyvatelia Jalisca, ich život netrval veľmi dlho.

Juanovho otca zastrelili v roku 1923, keď mal Rulfo šesť rokov. Jeho ovdovená mama poslala

dve najstaršie deti v roku 1927 do sirotinca, ktorý bol zároveň školou. Juan ju však už nikdy

znova nevidel, keďže ešte v ten istý rok zomrela. Súrodenci boli vzápätí poslaní do Ciudad de

México k ich strýkovi z otcovej strany.2 Rulfo šiel na podnet svojho strýka študovať do internátu

Luisa Silvu v Guadalajare. Po ukončení chcel pokračovať vo svojom rozvoji na Univerzite

v Guadalajare, ale kvôli štrajku sa do nej nemohol zapísať. Napriek tomu sa aspoň zúčastňoval

rôznych prednášok na Filozofickej fakulte Mexickej univerzity. Keďže štúdium na vysokej škole

nebolo preňho možné, zamestnal sa ako štátny zamestnanec na Ministerstve vlády. Počas tejto

pomerne neplodnej práce sa však začal realizovať v umeleckých sférach. Preslávil sa svojimi

fotografickými zručnosťami, ale takisto aj dvoma knihami, ktoré sa stali známe v širokých

kruhoch. Celá jeho tvorba, či už ide o fotografie alebo literatúru, sa točí okolo Jalisca. Na

fotografiách môžeme obdivovať túto krajinu a jej obyvateľov. V Rulfovej literárnej tvorbe sa

s týmto krajom zoznamujeme zase iným spôsobom.

Od roku 1945 začali Rulfovi vychádzať jednotlivé poviedky v rôznych literárnych

časopisoch a to vrátane časopisu Pan, v ktorom bol jedným z hlavných editorov. Jeho život sa


[…]


diametrálne iný spôsob života a nehostinné, ale istým spôsobom zároveň aj čarovné prostredie

planiny, spravilo z knihy populárnu literatúru, ktorá sa dodnes číta po celom svete.

159 RODOWSKA, Krystyna. El llano en llamas: Voces de este mundo. América. Cahiers du CRICCAL, no. 2, 1987, s.
201. [on-line] [cit. 2022-03-13] Dostupné z: https://www.persee.fr/doc/ameri_0982-9237_1987_num_2_1_912.

https://www.persee.fr/doc/ameri_0982-9237_1987_num_2_1_912
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9. Resumé

Cieľom tejto diplomovej práce bola analýza zobrazenia Mexika v súbore poviedok

Planina v plameňoch od Juana Rulfa, konkrétne vyobrazenie mexickej planiny a ľudí na nej

žijúcich. Na začiatku práce sme sa bližšie zoznámili so štruktúrou knihy a samotným autorom.

Rovnako sme spomenuli aj historický kontext, dôležitý pre pochopenie situácie na planine.

Predovšetkým sme sa zamerali na obdobie Mexickej revolúcie.

Jadro práce môžeme rozdeliť na dve časti. Prvá časť sa zaoberá pomermi na planine.

Jednotlivé podkapitoly pojednávajú o krajine, ktorú nám prezentuje Rulfo a takisto o nesmiernej

chudobe vládnucej na tomto mieste. Autor knihy vsúva do príbehov aj kritiku vtedajšej politickej

situácie a dokonca približuje čitateľov k Mexickej revolúcii a jej bojom. Zároveň tu máme aj

motív nádeje na lepší život v USA, respektíve nádeje na lepší zárobok, keďže v Mexiku boli

platy podpriemerné. Záverečný diel prvej časti sa v krátkosti pristavuje pri Rulfovom nie príliš

pozitívnom poňatí cirkvi. Druhá časť práce sa sústredí na obyvateľov planiny. Rozhodne

dôležitejšie pohlavie tu predstavujú muži. Ženy sa dokonca v zopár poviedkach ani vôbec

nevyskytujú. Bytie ľudí na planine je sprevádzané tragickými osudmi ľudí a

všadeprítomnou bezcitnosťou.

Posledná časť práce pojednáva o dvoch motívoch prítomných vo viacerých poviedkach.

Keďže je dielo predovšetkým dielom literárnym, Rulfo do poviedok zakomponoval aj mnohé

literárne figúry ako sú metafory či rôzne symboly. V práci sme sa sústredili na opakujúcu sa

symboliku motívu cesty a vody. Cesta pre Rulfa predstavuje nádej na zmenu a lepší život. Vo

väčšine prípadov sa však končí tragicky. Ľudia majú počas putovania určitý cieľ, ale protagonisti

len v málo prípadoch svoju cestu v poviedkach ukončia. Nádej spojená s jej ukončením je preto

takmer nulová. Druhým motívom, ktorý môžeme pozorovať, je voda. Jej nedostatok alebo

naopak prebytok Rulfo vyjadruje prostredníctvom ľudských tekutín, akými sú pot, slzy či krv.

Rovnako zaujímavý je aj fakt, že autor poviedok využíva vodu a jej rôzne podoby vo viacerých

literárnych figúrach. Tie majú vo väčšine prípadov negatívny podtón a sú spojené s nešťastím,

ktorého je na planine Juana Rulfa až nadbytok.
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10. Resumen

El objetivo de este trabajo fue el análisis de la representación de México en el libro El

llano en llamas de Juan Rulfo, más concretamente la representación del llano mexicano y de la

gente que vive allí. Al principio del trabajo nos acercamos a la estructura del libro y al escritor.

También hablamos del contexto histórico que es muy importante para la compresión de la

situación en el llano. Sobre todo, nos centramos en la Revolución Mexicana.

El núcleo del trabajo lo podemos dividir en dos partes. La primera parte se ocupa de la

situación en el llano. Los diferentes capítulos se dedican a la tierra que nos presenta Rulfo y

también a la inmensa pobreza que reina en este lugar. El autor del libro también incluye en los

cuentos la crítica de la situación política. Además, acerca a los lectores el tema de la Revolución

Mexicana y sus batallas. También podemos observar el motivo de una mejor vida en los Estados

Unidos o, mejor dicho, la esperanza del mejor sueldo porque en México los salarios eran por

debajo del promedio. El fin de la primera parte se acerca brevemente a la opinión no muy

positiva de Rulfo sobre la Iglesia. La segunda parte se centra en los habitantes del llano. El sexo

más importante es, sin ninguna duda, el masculino. En algunos cuentos las mujeres ni siquiera

aparecen. La vida de la gente del llano está acompañada de muchos destinos trágicos y de una

crueldad omnipresente.

La última parte del trabajo se ocupa de dos motivos presentes en varios cuentos. La obra

es, antes de todo, una obra literaria y por eso Rulfo incluyó a los cuentos varias figuras literarias

como por ejemplo las metáforas y símbolos. En la tesis nos concentramos en el simbolismo

repetitivo del motivo de camino y de agua. El camino para Rulfo significa la esperanza para un

cambio y una vida mejor. Sin embargo, en la mayoría de los cuentos, el camino termina

trágicamente. Durante su camino, la gente tiene un fin dado, pero solo en la minoría de los casos,

se finaliza su peregrinación. La esperanza de su terminación es, prácticamente casi de cero. El

segundo motivo que se puede observar es el motivo de agua. Rulfo expresa su escasez o, al

contrario, su exceso a través de los líquidos humanos, como son por ejemplo sudor, lágrimas o

sangre. También es interesante que el escritor de los cuentos emplea el agua y sus formas en

varias figuras literarias. Estas figuras normalmente poseen una característica negativa.

Generalmente se asocian con desgracia que es un elemento bastante excesivo en el llano de Juan

Rulfo.
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