Posudek vedoucí diplomové práce Hany Chovanové

Obraz Mexika v poviedkach El llano en llamas

Mexický spisovatel Juan Rulfo (1917-1986) je autorem jednoho z vrcholných

hispanoamerických románů Pedro Páramo a povídkové knihy El llano en llamas / Llano v

plamenech. Obě díla spojuje sugestivní obraz drsné krajiny středního Mexika a historický

kontext Mexické revoluce a povstání kristerů.

Hana Chovanová se v diplomové práci zaměřuje na zobrazení Mexika ve zmíněné povídkové

knize; jak autorka v úvodu poznamenává, „už názov diela nám evokuje prostredie, v ktorom

sa budú odohrávať Rulfove príbehy. Miestom príbehov je nehostinná planina, kde majú ľudia

ťažký život sprevádzaný častokrát násilím a smrťou.“ (s. 10). Právě krajina a lidé ji obývající

tvoří v Rulfových textech působivou symbiózu a jejich roli a ztvárnění se autorka snaží

analyzovat.

Struktura je víceméně klasická; stručný historický kontext nepůsobí jako přebytečný, protože

v dalších kapitolách autorka poukazuje na motivy, které Rulfo literárně zpracovává; jde

především o otázku půdy a jejího nerovnoměrného rozdělení. Rulfovy postavy často hledají

způsob, jak přežít, jak najít na horké planině kus půdy, která by je uživila.

Stěžejní jsou kapitoly 5-7, kde H. Chovanová zkoumá obraz krajiny, historické situace, lidí a

přírody v jednotlivých povídkách. Analýza je psána čtivě, autorka postřehy adekvátně

doprovází citacemi z povídek a různých studií. K přesvědčivosti její analýzy přispívá fakt, že

neanalyzuje povídkové texty jeden po druhém, ale snaží se jednotlivé motivy, prvky a témata

zahlédnout a popsat ve více textech. Ukazuje se tak provázanost Rulfova díla; povídky sice

netvoří cyklus, ale postupně se z nich stává celistvý obraz Mexika dané doby. Domnívám se

ale, že u některých motivů – například neúrodné půdy – mohlo být pojednání rozsáhlejší a

obsáhnout i určitou symboliku (rozpraskaná půda, ony „plameny“ z titulu apod.).

Za zdařilejší považuji kapitolu věnovanou postavám; autorka si všímá, že „vzťahy na planine

sú veľmi chladné“ (s. 35) a poutavě popisuje prostředí násilí, lhostejnosti, a hlavně

každodenního boje o holou existenci.

Diplomová práce vyúsťuje v kapitolu věnovanou motivům cesty a vody, které se oba táhnou

jako červená nit knihou Llano v plamenech. Rulfovy cesty – jak autorka ukazuje – sice mohou

být zpočátku spjaty s naději, ale nakonec nikam nevedou (doslovně, ani v přeneseném

významu). Právě v této kapitole autorka nejlépe propojuje jednotlivé konkrétní momenty

povídek s obecněji platnými hodnotami a otázkami.

Text je psaný kultivovaným jazykem a autorka prokazuje zvládnutou práci se sekundární

lieraturou.

V diskusi bych se ráda vrátila k úvaze o rozdílnosti a podobnosti Rulfových děl. Byť, jak Hana

Chovanová konstatuje, „ako sme už spomínali, poviedky sú na rozdiel od Rulfovho románu

Pedro Páramo realistické“, je přesto možné najít nějaké paralely mezi zobrazením lidí a

krajiny?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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